
UBND HUYỆN TÂN HỒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHI ĐẠO PCDB VIÊM     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO
CHỦNG MỚI CỦA VIRUT 
    CORONA GÂY  RA

    Số:       /BC-BCĐ        Tân Hồng, ngày      tháng     năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp

 do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn huyện Tân Hồng 

1. Công tác triển khai văn bản cấp trên

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 03 tháng 02 năm 2020 của
UBND tỉnh Đồng Tháp về việc phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới
của vi rút Corona. Thực hiện Kế hoạch 26-KH/SYT, ngày 13 tháng 02 năm
2020 của Sở Y tế Đồng Tháp về kế hoạch tiếp nhận và tổ chức cách ly để phòng,
chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 tại tỉnh Đồng Tháp. Ban
Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút
Corona trên địa bàn huyện Tân Hồng (viết tắt là Ban Chỉ đạo huyện) tham mưu
Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản sau:

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2020 của UBND
huyện Tân Hồng kế hoạch Phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của
vi rút Corona trên địa bàn huyện Tân Hồng.

-  Quyết  định  số  30/QĐ-UBND-TL  ngày  04  tháng  02  năm  2020  của
UBND huyện Tân Hồng về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh
viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

- Quyết định số 51/QĐ-BCĐ/HC ngày 07 tháng 02 năm 2020 Quyết định
Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống
dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn
huyện Tân Hồng.

- Ngoài ra Ban Chỉ đạo huyện phối hợp với các ngành liên quan tham
mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo liên quan đến công
tác phòng chống dịch bệnh do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn huyện;
phân công từng thành viên Ban Chỉ đạo thành lập 03 tổ công tác phục trách từng
xã, thị trấn trên địa bàn huyện để kiểm tra chặt chẽ tình hình dịch bệnh.

2. Công tác tuyên truyền và hỗ trợ các biện pháp phòng chống dịch
bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Virut Corona 

a) Công tác tuyên truyền

-  Ban Chỉ  đạo huyện chỉ  đạo thành viên là  Trưởng Phòng Văn hóa -
Thông tin tổ chức tuyên tuyền hàng ngày trên đài phát thanh huyện với hơn 140
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tin bài (phát sóng trên toàn hệ thống truyền thanh huyện), đồng thời gửi phát
sóng về Đài truyền hình Đồng Tháp; tuyên truyền bằng Pano, Áp phít, tờ rơi về
quy trình rửa tay đúng cách phòng chống dịch bệnh được dán tại các nơi đông
người qua lại như: nơi khám bệnh, trạm y tế cấp xã, tại bộ phận một cửa UBND
cấp xã, chợ, bến phà, cửa khẩu biên giới… Bên cạnh đó đài truyền thanh huyện
tổ chức 01 chuyên mục đồng hành cùng Nhân dân trên sóng phát thanh chủ đề
về tuyên truyền cách phòng chống dịch bệnh  (covid-19).  Qua đó đã nâng cao
được ý thức phòng chống dịch bệnh của người người dân, làm cho mọi người
không hoang mang, lo sợ trước diễn biến của dịch bệnh và từ đó đã góp phần
giúp cho Ban Chỉ đạo huyện thực hiện tốt hơn trong công tác tuyên truyền và
phòng, chống dịch bệnh Corona.

- Chỉ đạo thành viên là Trưởng Phòng Y tế phối hợp Trung tâm y tế huyện
tổ chức tập huấn phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút
Corona (Covid-19) đến các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện
Tân Hồng (trên 150 cơ sở HNYDTN đến tham dự).

b) Công tác hỗ trợ, phát khẩu trang y tế miễn phí phòng chống dịch
bệnh:  Tổ chức vận động các mạnh thường quân trong và ngoài huyện hỗ trợ
khẩu trang y tế, dung dịch rửa tay tặng miễn phí cho Nhân dân; trong đó phát
miễn phí hơn 11.500 khẩu trang y tế và 150 chai dung dịch rửa tay cho các thân
nhân và thanh niên tham gia nhập ngũ năm 2020 tại Trung tâm Văn hóa huyện,
tại cửa khẩu Quốc tế Dinh Bà, cửa khẩu Thông Bình và cửa khẩu Bình Phú.

c) Công tác kiểm tra phòng, chống dịch bệnh (Covid-19): Ban Chỉ đạo
huyện chỉ đạo các ngành thành viên và các đơn vị đóng trên địa bàn phối hợp
thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, cụ thể như:

- Chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung kiểm tra, quản lý chặt chẽ các
đối tượng đến địa bàn huyện, nếu phát hiện người đến từ các vùng xảy ra dịch
bệnh sẽ tiến hành cách ly (tính từ ngày 06/02/2020 đến ngày 16/3/2020 trên địa
bàn huyện có 10.227 lượt người xuất cảnh, trong đó có: 5.257 người VN, 4.970
người CPC và 10.274 lượt người nhập cảnh, trong đó có 5.283 người VN, 4.991
người CPC”).

- Tại các khu vực cửa khẩu giáp với nước bạn Campuchia, Ban Chỉ đạo
huyện tổ chức cho nhân viên y tế phối hợp với các đơn vị đóng chân tại cửa
khẩu trực 24/24 giờ để kiểm tra và đo thân nhiệt đối với các đối tượng qua lại
khu vực biên giới nhằm theo dõi giám sát tình hình dịch bệnh.

- Phối hợp cùng với Sở Giáo dục và Đào tạo tiến hành kiểm tra vệ sinh
các trường học trên địa bàn huyện để chuẩn bị cho học sinh đi học trở lại. Bên
cạnh đó, Ban Chỉ đạo huyện cũng chủ động thành lập 03 Đoàn kiểm tra tiến
hành kiểm tra công tác vệ sinh trường, lớp, trang thiết bị học tập trên địa bàn
huyện, kết quả: Có 53/53 trường đảm bảo các điều kiện vệ sinh để tiếp nhận học
sinh khi trở lại trường lớp học; hiện nay tại các điểm trường trên địa bàn huyện
đã bố trí các bồn rửa tay cho học sinh để đảm bảo công tác phòng chống dịch
bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế.
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- Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Công an huyện kịp thời
nắm chắc tình hình dịch bệnh đối với các huyện giáp biên thuộc tỉnh PrâyVeng
để kịp thời ứng phó khi dịch bệnh xảy ra.

3. Bố trí các khu vực cách ly phòng chống dịch bệnh

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo huyện
đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí 02 khu vực cách ly tại 02 địa điểm,
để sẵn sàng ứng phó với các tình huống khẩn cấp, gồm:

+ Trung tâm Y tế huyện: Với quy mô 10 giường bệnh.

+ Phòng Khám Quân Dân Y Giồng Găng: Với quy mô 85 giường bệnh.

- Tại các khu vực cách ly Ban Chỉ đạo huyện bố trí cán bộ y tế và các
trang thiết bị y tế, hóa chất phun xịt, khu nấu ăn cho bệnh nhân đảm bảo theo
quy định để xử lý kịp thời các tình huống có thể xảy ra.

4. Diễn biến dịch bệnh trên địa bàn huyện:  Hiện nay,  trên địa  bàn
huyện kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới
của Virut Corona; tính từ ngày 06/02/2020 - 16/3/2020 trên địa bàn huyện chưa
ghi nhận trường hợp nào bị bệnh do chủng mới của Virut Corona gây ra. Tuy
nhiên, huyện cũng đã triển khai biện pháp cách ly để theo dõi đối với 39 trường
hợp có lịch trình di chuyển từ vùng dịch vào huyện, cụ thể gồm:

- Cách ly tại nhà 01 trường hợp: Đặng Thành Nam, Phó Trưởng Phòng
Giáo dục - Đào tạo huyện (tham gia cùng đoàn công tác của tỉnh đi thăm lao
động, khảo sát thị trường lao động tại Nhật Bản) và đến nay đã hết thời gian
cách ly theo quy định (bắt đầu cách ly từ ngày 28/02).

- Cách ly tại trường Quân sự địa phương: Nguyễn Thị Thùy Trâm (du học
sinh từ Trung Quốc trở về; Quê quán tại ấp Tân Bảnh, xã Tân Phước, huyện
Tân Hồng) và đến nay đã hết thời gian cách ly theo quy định (bắt đầu cách ly từ
ngày 19/02).

- Cách ly tại phòng khám Quân - Dân y Giồng Găng: 37 trường hợp, gồm
27 người Việt Nam và 10 người Hàn Quốc. Lý do các đối tượng này đến từ Hàn
Quốc (qua Sân bay Tân Sơn Nhất) và đến từ Camphuchia (qua cửa khẩu Quốc
tế Dinh Bà). Trong 37 trường hợp cách ly thì hiện nay có 20 trường hợp đã theo
dõi cách ly đúng thời gian quy định và cho về nhà (bắt đầu cách ly các đợt từ
ngày 23/02 và đợt cuối vào ngày 26/02); còn lại 17 trường hợp tiếp tục theo dõi
cách ly theo thời gian quy định. 

5. Tình hình học tập tại các Trường học

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cho học sinh
nghỉ học để phòng chống dịch bệnh, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo phòng
Giáo dục - Đào tạo nghiêm túc thực hiện, đồng thời giao phòng Giáo dục - Đào
tạo chỉ đạo các Trường học chủ động triển khai các biện pháp để đảm bảo không
làm ảnh hưởng đến việc học của học sinh do nghỉ học trong thời gian dài, cụ thể
như sau:   
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- Triển khai việc tổ chức ôn tập, hệ thống hóa kiến thức cho học sinh bằng
hình sử dụng: website của đơn vị, các phần mềm chuyên dụng, thông qua mạng
xã hội .... Có giải pháp để giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn có thể kiểm
tra, nắm tình hình, đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia tự học, tự bồi dưỡng
qua các hình thức ứng dụng công nghệ thông tin nhằm đạt hiệu quả.

- Về nội dung dạy: Tuyệt đối không dạy bài mới mà chỉ tập trung vào việc
ôn tập, hệ thống hóa kiến thức đã học cho học sinh, trong đó quan tâm đến học
sinh lớp 9. 

- Giới thiệu cho học sinh và cha mẹ học sinh lịch phát sóng các chương
trình ôn tập kiến thức của các đài truyền hình (Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh,
Vĩnh Long, Đồng Nai, Trà Vinh, An Giang…) để học sinh ôn tập, củng cố kiến
thức trong thời gian tạm nghỉ.

Đến thời điểm hiện tại, ngành giáo dục huyện cơ bản thực hiện tốt công tác
phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

6. Khó khăn 

- Hiện nay trên địa bàn huyện có 84 em học sinh từ Campucchia qua học tại
các Trường trên địa bàn huyện (trong đó: 75 học sinh là người Việt Nam nhưng
sống ở Campuchia và 09 học sinh là người Campuchia). Ủy ban nhân dân huyện
Tân Hồng đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương: Khi tỉnh có chủ trương
cho học sinh đi học trở lại thì tiếp tục cho các em học sinh này được nghỉ học và
việc phụ đạo kiến thức cho các em sẽ do nhà trường bố trí sau.

- Tại cửa khẩu Quốc tế Dinh Bà: 

+ Tuy có bố trí lực lượng y tế để kiểm tra thân nhiệt của người qua lại biên
giới nhưng số lượng rất ít nên gặp rất nhiều khó khăn trong công tác kiểm tra.

+ Chưa có thiết bị chuyên dụng để phun xịt thuốc khử trùng đối với các
phương tiện giao thông đường bộ qua lại biên giới. 

Trên đây là Báo cáo công tác Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp
cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) của Ban Chỉ đạo huyện.

Nơi nhận:                       KT. TRƯỞNG BAN
- UBND tỉnh;                                                                               PHÓ TRƯỞNG BAN
- Sở Y tế;
- UBND huyện;
- TV BCĐ PCDB huyện;                                                          
- Lãnh đạo Văn phòng (Tho);
-  Lưu VT/PYT    

        PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
  Lê Thị Lệ Thủy

               

4


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-16T16:45:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-16T16:45:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-16T16:45:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-16T16:45:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




